
  

Liceo “Andrea Maffei” 
  

 Viale  Lutti, 7  -  38066 Riva del Garda (TN)   Tel  0464553511  Fax: 0464552316  mail: segr.liceo.maffei@scuole.provincia.tn.it 

 
 

 

 
Repubblica Italiana  

 

AV/av 

 Provincia Autonoma di Trento 
 Determina n.106 

 

 

 

PSQ 014 Approvvigionamenti – Mod. 1 Rev. 0 

l c _ t n  / 20 2 4 /4 .2 /V A  

Re per t o r i o   d e t e r mi ne  

d e l   

d i r i gen t e  s c o l a s t i c o  

  

Oggetto: 

Variazione al bilancio di previsione e gestionale 2024-26 per maggiori entrate vincolate 

relativamente alle assegnazioni dei servizi di inclusione scolastica per copertura dell’imposta 

sul valore aggiunto 

 

PREMESSO che vi è la necessità di provvedere alla copertura dell’iva generata dalle spese relative agli 

interventi di assistenza in convenzione per gli alunni del Liceo Andrea Maffei per l’a. s. 2024-25. 

PREMESSO che con comunicazione del 25.7.2024 protocollo numero 0581171 del Servizio Istruzione – 

Ufficio      per le politiche di inclusione e cittadinanza della PAT, sono state comunicate le assegnazioni per 

il servizio  di inclusione scolastica assistenziale educativa da svolgere attraverso convenzioni con gli enti 

accreditati, secondo i criteri approvati con la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 597 del 6 aprile 

2023, assegnazioni disposte con determinazione numero 7384 dell’11 luglio. 

PREMESSO che con comunicazione del 20.8.2024 protocollo numero PAT/633439 del Servizio Istruzione 

- Ufficio per le politiche di inclusione e cittadinanza della PAT, sono state comunicate le assegnazioni per 

il servizio di inclusione scolastica per gli studenti con disabilità sensoriali della vista e dell’udito da svolgere 

attraverso convenzioni con gli enti accreditati, secondo i criteri approvati con la Deliberazione della Giunta 

Provinciale n. 597 del 6 aprile 2023, assegnazioni disposte con determinazione numero 8886 del 14 agosto 

2024. 

PREMESSO che le misure e i servizi per gli studenti con bisogni educativi speciali sono disciplinati 

dall’art. 74 della legge provinciale sulla scuola (L.P. 7 agosto 2006 n. 5) e dal relativo regolamento di 

attuazione, approvato con D.P.P. 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg.; 

PREMESSO che n.15 ore di assistenza educativa in convenzione sono state assegnate alla Cooperativa 

Sociale Eliodoro che fattura il proprio servizio applicando l’aliquota IVA del 5 %; 

 

PREMESSO che il servizio di facilitazione e lettorato per alunni con Bisogni Educativi Speciali è stato 

assegnato all’associazione ABILNOVA che fattura il proprio servizio applicando anche essa l’aliquota IVA 

del 5 %; 



  

Liceo “Andrea Maffei” 
  

 Viale  Lutti, 7  -  38066 Riva del Garda (TN)   Tel  0464553511  Fax: 0464552316  mail: segr.liceo.maffei@scuole.provincia.tn.it 

 
 

 

 
Repubblica Italiana  

 

AV/av 

 Provincia Autonoma di Trento 
 Determina n.106 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della   

legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2 

 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e ss.mm.ii. (Norme in materia di bilancio e di contabilità 

generale della Provincia autonoma di Trento), nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con 

D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg; 

VISTA la Legge Provinciale n. 5/2006, recante “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino” 

e in particolare l’art. 2, dettato in tema di “finalità e principi generali del sistema educativo provinciale”; 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 

formative provinciali, approvato con D.P.P. 12.10.2009 n. 20-22/ Leg, che si applica per quanto compatibile 

rispetto alle norme in materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 

VISTO il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 

20.12.2023 con deliberazione n. 19; 

 VISTO il bilancio finanziario gestionale adottato con determinazione del Dirigente Scolastico n.131 del 

21.12.2023; 

VISTO il rendiconto di gestione approvato con deliberazione n. 6 del 30 aprile 2024 dal Consiglio 

dell’Istituzione; 

 

 

 

 

 



  

Liceo “Andrea Maffei” 
  

 Viale  Lutti, 7  -  38066 Riva del Garda (TN)   Tel  0464553511  Fax: 0464552316  mail: segr.liceo.maffei@scuole.provincia.tn.it 

 
 

 

 
Repubblica Italiana  

 

AV/av 

 Provincia Autonoma di Trento 
 Determina n.106 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

1) la variazione di competenza e di cassa del bilancio di previsione finanziario e gestionale 2024-

2026 – esercizio finanziario 2024: 

TITOLO-01 TIPOLOGIA-01 CATEGORIA 

E.2.01.01.02.000 

CAPITOLO DI 

ENTRATA 

VARIAZIONE 

 

Trasferimenti correnti 

 

Trasferimenti 

correnti da 

Amministrazioni 

pubbliche 

 

Trasferimenti 

correnti da Enti 
Locali 

 

E211210 

Trasferimenti da 
PAT - fondi 

provinciali 

straordinari 

 

+ 911,40 € 

 

MISSIONE-

04 

PROGRAMMA-06 TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

DI SPESA 

VARIAZIONE 

Istruzione e 

diritto alla 

studio 

Servizi 

ausiliari 

all’istruzione 

Spese 

correnti 

 

Acquisto di beni e servizi 

406030 
Convenzioni ed 

altri servizi per 

assistenza 
studenti BES 

 

+911,40 

 

 

2) la variazione di competenza del bilancio di previsione finanziario e gestionale 2024-2026 – 

esercizio finanziario 2025 

TITOLO-01 TIPOLOGIA-01 CATEGORIA 

E.2.01.01.02.000 

CAPITOLO DI 

ENTRATA 

VARIAZIONE 

 

Trasferimenti correnti 

 

Trasferimenti 

correnti da 

Amministrazioni 

pubbliche 

 

Trasferimenti 
correnti da Enti 

Locali 

 

E211210 
Trasferimenti da 

PAT - fondi 

provinciali 

straordinari 

 

+1.299,90 € 

 

MISSIONE-

04 

PROGRAMMA-06 TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

DI SPESA 

VARIAZIONE 

Istruzione e 

diritto alla 

studio 

Servizi 

ausiliari 

all’istruzione 

Spese 

correnti 

 

Acquisto di beni e servizi 

406030 

Convenzioni ed 
altri servizi per 

assistenza 

studenti BES 

 

+1.299,90 € 

 



  

Liceo “Andrea Maffei” 
  

 Viale  Lutti, 7  -  38066 Riva del Garda (TN)   Tel  0464553511  Fax: 0464552316  mail: segr.liceo.maffei@scuole.provincia.tn.it 

 
 

 

 
Repubblica Italiana  

 

AV/av 

 Provincia Autonoma di Trento 
 Determina n.106 

 

 

 

 

 

 

3) di dare atto che la presente determina è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.8 comma 4 del 

Regolamento di attuazione della L.P. n.7 del 1997 e s.m., approvato con D.P.G.P. n. 6-78Leg. di 

data 26 marzo 1998; 

4) di dare atto che il presente provvedimento soggiace alle disposizioni in materia di pubblicità e 

trasparenza attualmente vigenti. 

 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
- Prof. Paolo Andrea Buzzelli – 

 
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico 
firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è 
sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 
39/1993). 

 
Si dà atto che ai sensi dell’articolo 4 della Legge Provinciale 30/11/1992, n. 23, avverso la presente 
determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 
24/11/1971, n. 1199 entro 120 giorni e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex art. 2 lett. B) della 
legge 06/12/1971, n. 1034 entro 60 giorni, da parte di chi abbia interesse concreto ed attuale. 
 
 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della 
spesa  in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979 
         
        ll Responsabile amministrativo scolastico 
          Dott. Armando Viscito  
 
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato elettronicamente, 
predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). 
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 
Il presente provvedimento è reso pubblico in applicazione dall’art. 31 e seguenti della Legge Provinciale  
30 novembre 1992, n. 23 
 


